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1  Γιατροί για δύσκολες αποστολές
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1834.52
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

'Γ
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Γιατροί για δύσκολες αποστολές
ΑΝΑΦΗΣ

Εχουν πραγματοποιήσει 149 αποστολές σε παραμεθόρια νησιά και απομακρυσμένες περιοχές σε όλη την Ελλάδα, στο πλαίσιο των οποίων έχουν 
εξετασθεί σχεδόν 50.000 πολίτες και έχουν διεξαχθεί περισσότερες από 70.000 απεικονιστικές εξετάσεις. Είναι οι μάχιμοι γιατροί των Κινητών Ια
τρικών Μονάδων και οι κάτοικοι τους ξέρουν πλέον με το μικρό τους όνομα. Σελ. 3
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1  Γιατροί για δύσκολες αποστολές
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-07-2023

ΤΟ ΘΕΜΑ

Σε κάθε αποστολή οι κάτοικοι έχουν τη δυνατότητα να κάνουν, μεταξύ άλλων, οφθαλμολογικό έλεγχο, υπερήχους και οδοντιατρικές εργασίες. Η ομάδα αποτελείται από 30-35 άτομα, με γιατρούς, νοσηλευτι
κό και παραϊατρικό προσωπικό, γραμματειακή και τεχνολογική υποστήριξη, φοιτητές ιατρικής και νοσηλευτικής που κάνουν πρακτική.

«Μας ξέρουν πλέον με τα μικρά μας ονόματα»
Γιατροί με όρεξη και μαχητικότητα πίσω από την επιτυχία των Κινητών Ιατρικών Μονάδων σε νησιά και δυσπρόσιτες περιοχές

Από το 2014 οι Κινητές Ιατρικές Μονάδες έχουν πραγματοποιήσει 149 αποστολές σε παραμεθόρια νησιά και απομακρυσμένες περιοχές σε όλη 
την Ελλάδα. Σε κάθε αποστολή υπάρχουν δύο μεγάλα φορτηγά, τα οποία μετασκευάστηκαν ειδικά ώστε να μπορούν να μεταφέρουν σύγχρονο εξο
πλισμό για το στήσιμο ιατρείων, από πλήρες οδοντιατρείο, οφθαλμιατρείο, ακτινολογικά μηχανήματα έως και τρισδιάστατο ψηφιακό μαστογράφο.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Επειτα από τόσα χρόντα pas ξέ
ρουν όλοι οι κάτοικοι με τα μικρά 
pas ονόματα και τουε ξέρουμε 
σχεδόν όλουε. Είμαστε όλοι μά
χιμοι γιατροί τηε πρώτηε γραμ- 
μήε. Για να καταλάβετε, σε μια 
αποστολή στη Σύμη, σε ένα δω
μάτιο που pas παραχώρησε ο δή- 
pos για να στήσουμε τα ιατρεία, 
ήμασταν μαζί έναε καθηγητήε 
Χειρουργικήε, έναε καθηγητήε 
Νευρολογίαε και έναε αναπλη- 
ρωτήε καθηγητήε Ορθοπεδικήε, 
τουε onoious οι ασθενείε μπο
ρούσαν να δουν άμεσα. Και αυ
τό όταν κλείνονταε κάποιοε ρα
ντεβού με αυτούε τουε γιατρούε 
στα νοσοκομεία που εργάζονται 
στην Αθήνα θα περιμένει εννέα 
μήνεε. Αυτό είναι το σπουδαίο σε 
αυτό το πρόγραμμα. Μάχιμοι για
τροί που έχουμε κοιμηθεί πολλέε 
φορέε στο κατάστρωμα, έχουμε 
κοιμηθεί πολλέε φορέε σε ξενο
δοχεία κλειστά για τον χειμώνα 
και τα οποία ανοίγουν μόνο για 
εμάε, με τρομερή υγρασία και χω- 
ρίε κλιματισμό. Αλλά και άνθρω
ποι, επιτρέψτε μου να πω, που 
το κάνουμε κέφι, το αγαπάμε, το 
πονάμε. ΓΓ αυτό και συνεχίζεται 
το πρόγραμμα. Για μια τρέλα».

Ο Παναγιώτηε Κουλουβάρηε, 
αναπληρωτήε καθηγητήε Ορθο- 
πεδικήε Χειρουργικήε στο νοσο
κομείο Αττικόν, δεν θα μπορού
σε να βρει καλύτερο τρόπο για 
να περιγράψει την επιτυχία του 
προγράμματοε Πρωτοβάθμιαε 
Φροντίδαε Υγείαε - Κινητέε Ια- 
τρικέε Μονάδεε, στο οποίο είναι 
επιστημονικά υπεύθυνοε και το 
οποίο πραγματοποιείται από το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών σε συνερ
γασία με την Ανώνυμη Εταιρεία 
Μονάδων Υγείαε (AEMY Α.Ε.), 
με φορέα υλοποίησηε την ΜΚΟ 
«Αναγέννηση και Πρόοδοε» και 
αποκλειστική δωρεά του Ιδρύ- 
ματοε Σταύροε Νιάρχοε.

Η πρώτη αποστολή των μο
νάδων έγινε τον Ιανουάριο του 
2014 στο Καστελλόριζο. Εκτο- 
τε οι Κινητέε Ιατρικέε Μονάδεε 
έχουν πραγματοποιήσει 149 απο- 
στολέε σε παραμεθόρια νησιά 
και απομακρυσμένεε περιοχέε σε 
όλη την Ελλάδα, στο πλαίσιο των 
οποίων έχουν εξετασθεί σχεδόν 
50.000 πολίτεε και έχουν διεξα- 
χθεί περισσότερεε από 70.000 
απεικονιστικέε εξετάσειε. Η κά
θε αποστολή αποτελείται από 30 
έωε 35 άτομα (από μία ομάδα συ
νολικά 80 ατόμων που συμμετέ
χει στο πρόγραμμα), με γιατρούε, 
νοσηλευτικό προσωπικό, παραϊ- 
ατρικό προσωπικό, γραμματεια
κή και τεχνολογική υποστήριξη, 
φοιτητέε ιατρικήε και νοσηλευ- 
τικήε που κάνουν πρακτική, και 
φυσικά τιε κινητέε μονάδεε: δύο 
μεγάλα φορτηγά τα οποία με
τασκευάστηκαν ειδικά ώστε να

μπορούν να μεταφέρουν σύγχρο
νο εξοπλισμό για το στήσιμο ια
τρείων από πλήρεε οδοντιατρείο, 
οφθαλμιατρείο, ακτινολογικά μη
χανήματα έωε και τρισδιάστατο 
ψηφιακό μαστογράφο. «Εχουμε 
όλο τον εξοπλισμό των ιατρικών 
ειδικοτήτων ώστε όταν φθάσου- 
με στον προορισμό τηε αποστο- 
λήε να μπορούμε μέσα σε μιά
μιση ώρα να έχουμε στήσει ένα

«Η συμμετοχή 
στο πρόγραμμα είναι 
το καλύτερο έργο που θα 
μπορούσαμε να κάνουμε 
στην καρτέρα μας. 
Νιώθουμε τη χαρά 
της προσφοράς, τη χαρά 
της οικειότητας».

χώρο που θυμίζει τα εξωτερικά 
ιατρεία ενόε νοσοκομείου. Είτε 
είμαστε σε ένα περιφερειακό ια
τρείο στη Δονούσα, είτε σε μια 
αίθουσα του δήμου στουε Φούρ- 
νουε, είτε στο Αγαθονήσι», τονί
ζει ο κ. Κουλουβάρηε. Η ιατρική 
ομάδα κάθε αποστολήε αποτε- 
λείται συνήθωε από ακτινολόγο, 
γενικό γιατρό, γενικό χειρουργό, 
γυναικολόγο, καρδιολόγο, ορθο
πεδικό, οφθαλμίατρο, οδοντία
τρο, παιδίατρο, ωτορινολαρυγ
γολόγο και νευρολόγο.

Το πρόγραμμα σχεδιάστηκε 
το 2012 κατόπιν μελέτηε που 
έγινε για τιε ανάγκεε παροχήε 
ιατρικών υπηρεσιών στα μικρά 
νησιά. Το Ιδρυμα Σταύροε Νιάρ
χοε ενέκρινε την πρόταση χρη- 
ματοδότησηε του προγράμματοε 
για τη δημιουργία των κινητών 
μονάδων. Από το 2014 που ξεκί
νησε η λειτουργία των Κινητών 
Ιατρικών Μονάδων έωε το 2019 
γινόταν μία αποστολή τον μήνα 
-πλην του Αυγούστου- σε νη
σιά. Το 2019 το Ιδρυμα Σταύροε 
Νιάρχοε έδωσε την έγκριση για 
να καλύψει το πρόγραμμα και 
ορεινέε απομακρυσμένεε περι- 
οχέε. Εκτοτε γίνονται τρειε απο- 
στολέε τον μήνα.

Η επιλογή των προορισμών 
των αποστολών γίνεται με βάση 
την απόστασή τουε από οργα
νωμένη μονάδα υγείαε. Σύμφω
να με τον κ. Κουλουβάρη, «πάμε 
σε μέρη που είναι τουλάχιστον 
μία ώρα μακριά, και με δύσκολη 
διαδρομή, από οργανωμένο νο
σοκομείο ή Κέντρο Υγείαε. Και 
σε περιοχέε που είναι και άλλοι 
οικισμοί κοντά με το ίδιο πρό
βλημα κάλυψηε από υγειονομι- 
κέε δομέε. Βρίσκουμε λοιπόν ένα 
κεφαλοχώρι, όπου μπορούν να 
φθάσουν τα φορτηγά μαε. Εχου
με συνεννοηθεί από πριν με τουε 
δήμουε που φροντίζουν για τη 
μετακίνηση κατοίκων από διπλα
νά χωριά και οι οποίοι μαε πα
ραχωρούν τον χώρο για να στή

σουμε τα ιατρεία μαε. Θέλουμε 
να πηγαίνουμε σε προορισμούε 
όπου η κάθε ειδικότητα θα βλέ
πει τουλάχιστον 25-30 ασθενείε 
την ημέρα».

Ηλεκτρονικά ραντεβού
Για την καταχώριση των ρα

ντεβού έχει δημιουργηθεί ηλε
κτρονική πλατφόρμα, ενώ είναι 
διαθέσιμη και εφαρμογή για το 
κινητό, μέσω του οποίου οι κά
τοικοι να μπορούν να κλείνουν 
ραντεβού. Για κάθε πολίτη που 
εξετάζεται στο πλαίσιο του προ- 
γράμματοε δημιουργείται ηλε- 
κτρονικόε ιατρικόε φάκελοε για 
την καταγραφή του ιστορικού 
του και των ευρημάτων των εξε
τάσεων με σκοπό την παρακο
λούθηση τηε κατάστασηε τηε 
υγείαε του. Σε περίπτωση που 
χρειάζεται περαιτέρω φροντίδα 
ο ασθενήε παραπέμπεται σε δη- 
μόσιεε μονάδεε υγείαε.

Οπωε αναφέρει στην «Κ» η κλι
νική συντονίστρια των Κινητών 
Ιατρικών Μονάδων, νοσηλεύτρια 
στην Πολυκλινική του Ολυμπια
κού Χωριού τηε AEMY Α.Ε., «τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
όσοι εξετάζονται είναι κυρίωε 
χρόνιεε παθήσειε όπωε υπέρτα
ση, διαβήτηε και παχυσαρκία. 
Μεγάλο ποσοστό παχυσαρκίαε. 
Δεν είναι ότι δεν λαμβάνουν φαρ
μακευτική αγωγή. Είναι ότι είναι 
αρρύθμιστοι. Πιθανόν δεν είναι 
εύκολη η πρόσβαση στον γιατρό

που τουε παρακολουθεί, μπορεί 
να είναι θέμα οικονομικό ή και 
θέμα ηλικίαε που δυσκολεύει τιε 
μετακινήσειε. Η πανδημία δυ
σκόλεψε ακόμη περισσότερο τα 
πράγματα. Και είναι και το θέμα 
τηε πρόληψηε. Εχουν ενημέρω
ση για την πρόληψη, αλλά όχι τη 
σωστή ενημέρωση, όπωε π.χ. για 
το κάθε πότε γίνονται οι προλη- 
πτικέε εξετάσειε». Η κ. Κυρίτση

«Βλέπουμε και πολλά 
αδιάγνωστα περιστατικά 
σε κάθε ειδικότητα.
Αυτό που πονάει είναι 
όταν βλέπεις καρκίνους. 
Εάν όμως τους βρούμε 
σε αρχικό στάδιο, 
χαιρόμαστε».

συνεχίζει λέγονταε ότι «βλέπουμε 
και πολλά αδιάγνωστα περιστατι
κά σε κάθε ειδικότητα. Αυτό που 
πονάει είναι όταν βλέπειε καρκί- 
νουε. Εάν όμωε τουε βρούμε σε 
αρχικό στάδιο, χαιρόμαστε. Κυ
ρίωε αυτά είναι και τα περιστα
τικά που θυμάμαι περισσότερο. 
Και όταν επιστρέψουμε σε ένα 
μέροε έρχονται με ενθουσιασμό 
οι ασθενείε να μαε βρουν, να μαε 
ευχαριστήσουν».

Η διάρκεια τηε κάθε αποστο
λήε είναι τρειε με επτά ημέρεε.

Και κάθε 14 μήνεε οι Κινητέε Ια
τρικέε Μονάδεε επισκέπτονται 
ξανά την ίδια περιοχή. Π.χ. πέ
ρυσι τον Ιούλιο ήταν η τελευταία 
φορά που επισκέφθηκαν οι Κινη- 
τέε Ιατρικέε Μονάδεε Πομακοχώ- 
ρια. Θα ξαναπάνε τον Οκτώβριο.

«Στο Μέγα Δέρειο Σουφλίου 
άνοιξαν τιε καρδιέε τουε στην 
ομάδα. Την τελευταία ημέρα 
μαε έφτιαξαν ένα μεγάλο καζά
νι με φασολάδα, έστησαν και χο- 
ρούε. Στην Οργάνη Ροδόπηε την 
πρώτη φορά που πήγαμε ήταν 
πιο δύσκολο γιατί δεν γνώρι
ζαν ελληνικά και έναε δάσκα- 
λοε προσπαθούσε να κάνει τη 
μετάφραση. Τη δεύτερη φορά, 
όμωε, έγινε το κάτι άλλο. Πάρα 
πολύε κόσμοε ενδιαφέρθηκε να 
έρθει. Και φανταστείτε ότι είναι 
45 λεπτά απόσταση από την Κο
μοτηνή», σημειώνει ο κ. Κουλου
βάρηε. Και τονίζει: «Νομίζω ότι η 
συμμετοχή σε αυτό το πρόγραμ
μα είναι το καλύτερο έργο που 
θα μπορούσαμε να κάνουμε στην 
καριέρα μαε. Πολύ καλύτερο και 
από την εκπαίδευση που κάναμε 
και από τη θέση που πήραμε στο 
πανεπιστήμιο. Γιατί νιώθουμε τη 
χαρά τηε προσφοράε και τη χαρά 
τηε οικειότηταε σε κάθε μέροε 
που πηγαίνουμε».

Η κ. Κυρίτση στέκεται στον 
ενθουσιασμό τηε ομάδαε όταν 
ξεκινάει μια αποστολή. «Από το 
2014 έωε σήμερα όλα τα μέλη τηε 
ομάδαε με τον ίδιο ενθουσιασμό 
αφήνουν για λίγεε ημέρεε “πίσω” 
τη ζωή τουε για να προσφέρουν. 
Ξέρετε, δεν είναι εύκολο. Παίρ
νουμε το πλοίο τηε γραμμήε με 
αέρα, με κρύο τον χειμώνα, για 
να στήσουμε ουσιαστικά ένα νο
σοκομείο σε κάθε τόπο. Αυτόε ο 
ίδιοε ενθουσιασμόε τα τόσα χρό
νια του προγράμματοε είναι αυτό 
που με εντυπωσιάζει».

«Συνεχίζουμε»
Αναφερόμενοε στο μέλλον του 

προγράμματοε ο κ. Κουλουβά
ρηε επισημαίνει ότι «οι οδηγίεε 
που έχουμε πάρει από το Ιδρυ
μα Σταύροε Νιάρχοε είναι ότι 
εφόσον η διάθεση των μελών 
τηε ομάδαε να συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα παραμένει ζωηρή, 
το Ιδρυμα θα το στηρίζει. Συνε
χίζουμε λοιπόν. Μακάρι να μαε 
αξιώσει ο Θεόε να κλείσουμε τα 
δέκα χρόνια με μια μεγάλη γιορ
τή στο Καστελλόριζο, απ’ όπου 
ξεκινήσαμε».

Η επόμενη αποστολή θα γί
νει στη Δεσκάτη Γρεβενών από 
τιε 20 έωε τιε 24 Ιουλίου. Ηδη 
από τα μέσα τηε προηγούμενηε 
εβδομάδαε είχαν κλειστεί όλα τα 
ραντεβού για ορθοπεδικό, καρ
διολόγο και οφθαλμίατρο. «Τώ
ρα ψάχνουμε και άλλον οφθαλ
μίατρο να έρθει μαζί μαε για να 
καλύψει τη ζήτηση», ανέφερε ο 
κ. Κουλουβάρηε.

Εξεταζόμενοι

Εξετάσεις
Προορισμοί

4.445
εξεταζόμενοι

(11.917
εξετάσεις)

8

2.311
(5.919)

Οι αποστολές ίων 
κινητών ιατρικών μονάδων

2023 (έως 2/7): 16 προορισμοί, 5.134 εξεταζόμενοι 
και 11.345 ραντεβού

1.759
(5.486)

2.722
(8.368)

8

10.149
(21.103)

26 5.350
(11.971)

7.381
(10.179)

7.900
(16.814)

29
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Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
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1  Διαψεύδει το ΕΚΑΒ τον θάνατο ασθενή σε καρότσα
αγροτικού

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 44 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

189.31 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διαψεύδει ιο ΕΚΑΒ ιον θάνατο ασθενή σε καρόισα αγροτικού

Η
 χθεσινή είδηση για έναν 
ακόμη ασθενή που έχασε 
τη ζωή του καθ’ οδόν σε... 

καρότσα αγροτικού, προκάλεσε 
την αντίδραση του ΕΚΑΒ, το οποίο 
διέψευσε τις σχετικές αναφορές. 
Συγκεκριμένα, όπως αναφέρεται 
σε ανακοίνωση που εξέδωσε, την 
Πέμπτη το ΕΚΑΒ Πρέβεζας δέχθηκε 
κλήση στις 20.24 από την Αμεση

Δράση για έναν άνδρα με απώλεια 
αισθήσεων από την περιοχή του 
Σταυροχωρίου. Ο συντονιστής του 
Κέντρου διαβίβασε την κλήση στις 
20.25 στο Κέντρο Υγείας Καναλλακί- 
ου για την αποστολή ασθενοφόρου, 
το οποίο, κατά την ανακοίνωση, 
ξεκίνησε στις 20.27.

Τρία λεπτά αργότερα και σε από
σταση περίπου 800 μέτρων από το

Κέντρο Υγείας, υποστηρίζουν από 
το ΕΚΑΒ, συνάντησαν αγροτικό όχη
μα το οποίο μετέφερε τον ασθενή. 
Το ασθενοφόρο σταμάτησε και αμέ
σως «ο γιατρός άρχισε καρδιοπνευ- 
μονική αναζωογόνηση στον ασθενή, 
με χρήση αυτόματου εξωτερικού 
απινιδωτή». Δεδομένου, δε, ότι η 
απόσταση από το Κέντρο Υγείας 
ήταν μικρή και για να μη χαθεί πο

λύτιμος χρόνος, «ο γιατρός ζήτησε 
από τον οδηγό του αγροτικού να 
ξεκινήσει και να κατευθυνθεί - με τη 
συνοδεία του ασθενοφόρου - προς 
το ΚΥ. Ο ίδιος συνέχισε αδιάκοπα 
την ΚΑΡΠΑ στον ασθενή». Η προ
σπάθεια συνεχίστηκε για περισ
σότερο από μία ώρα, αλλά χωρίς 
αποτέλεσμα.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Το ασθενοφόρο 
σταμάτησε το αυτοκίνητο 
και αμέσωε «ο γιατρόε 
άρχισε καρδιοηνευμονική 
αναζωογόνηση στον ασθενή, 
με χρήση αυτόματου 
εξωτερικού απινιδωτή»
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1  Σε έξαρση σύφιλη και καρκίνος του δέρματος
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

181.9 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε έξαρση 
σύφιλη και 
KapKivos 

του δέρμαχοβ
Ρεκόρ στα 

μελανώματα

Η σύφιλη, μία από ns παλαιό- 
xepes σεξουαλικά^ μεταδιδό- 
μενεβ λοιμώδεις, που επί χρό
νια ήταν σε ύφεση, βρίσκεται 
σε έξαρση σε ολοένα και πε- 
ρισσότερεβ χώρεε. Σύμφωνα 
με τα στοιχεία του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείαβ, το 2020 
υπήρξαν 7.100.000 νέα κρού
σματα σύφιληβ παγκοσμίου.

Ins ΗΠΑ, τα κρούσματα 
σύφιλη3 εκτοΕεύθηκαν κατά 
32% μεταξύ 2020 και 2021, 
qrravovras στον υψηλότερο 
αριθμό αναφερόμενων περι
στατικών εδώ και 70 χρόνια. 
Το 2022, το Ηνωμένο Βασί
λειο είδε τα κρούσματα σύφι- 
Ans να φτάνουν στο υψηλότε
ρο επίπεδο από το 1948. Στον 
Καναδά σημειώθηκε αύξηση 
389% για τη λοιμώδη σύφι
λη, σημανηκά υψηλότερη από 
άλλα σεξουαλικά^ μεταδιδό
μενα νοσήματα, μεταξύ 2011 
και 2019.

«Πριν από δεκαπέντε ή εί
κοσι χρόνια πιστεύαμε ότι βρι
σκόμασταν στα πρόθυρα ms 
εξάλειψή ms σύφιληε. Δεν 
υπάρχει καμία αμφιβολία ότι 
βλέπουμε ποσοστά που δεν εί
χαμε δει τα τελευταία 20 χρό
νια», τονίζει ο Leandro Mena, 
διευθυντήβ του τμήματοε πρό- 
Anijms σεξουαλικά^ μεταδιδό
μενων νοσημάτων του CDC.

Την ίδια σηγμή, σε ανάλογη 
έξαρση βρίσκεται ο καρκίνοβ 
του δέρματοβ, ο onoios έχει 
φθάσει σε επίπεδα-ρεκόρ, με 
ραγδαία αύξηση σε άτομα άνω 
των 55 ετών.

Στο Ηνωμένο Βασίλειο, βά
σει των στοιχείων ms Cancer 
Research UK, οι περιπτώσειβ 
μελανώματοβ σε όλεβ ns ηλικι- 
ακέβ ομάδεβ έχουν φτάσει ns 
17.500 ετησίωβ, το υψηλότερο 
ποσοστό από την εποχή που 
άρχισαν να τηρούνται αρχεία 
για τη νόσο.

Η αύξηση των ποσοστών 
στην εμφάνιση καρκίνου του 
δέρματοβ συνδέεται με την 
τάση των περισσότερων αν
θρώπων να κάνουν συστημα
τικά ηλιοθεραπεία για να απο
κτήσουν μαυρισμένο δέρμα 
και την έκρηξη των φθηνών 
οργανωμένων διακοπών που 
χρονολογείται από τη δεκαετία 
του 1960, προτού οι άνθρωποι 
ευαισθητοποιηθούν tos npos 
την πρόληψη του καρκίνου του 
δέρματοβ.
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1  Μας έφεραν ένα παιδι παγωμενο
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

541.61 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Mas έφεραν ένα ααιδίαα
Με την κατάθεση μιας γιατρού της 
ΜΕΘ Παίδων του ΠΑΓΝΗ άνοιξε 
χθες στο Τριμελές Εφετείο Πλημμελη
μάτων Ανατολικής Κρήτης η αυλαία 
της δευτεροβάθμιας δίκης για τον θά
νατο της 4χρονης Μελίνας Παρασκά- 
κη,η οποία «έσβησε» ύστερα από επέμ
βαση ρουτίνας για κρεατάκια τον Δε
κέμβριο του 2015.
Η ακροαματική διαδικασία άρχισε 
απουσία της κατηγορούμενης αναι- 
σθησιολόγου Νεκταρίας Πολάκη, η 
οποία δεν παρευρέθηκε στο δικαστή
ριο για λόγους υγείας και εκπροσωπή

θηκε από τους δικηγόρους της. Πρώτη 
στο βήμα του μάρτυρα ανέβηκε η για
τρός της ΜΕΘ Παίδων του ΠΑΓΝΗ, 
όπου διακομίστηκε εσπευσμένα το άτυ
χο κοριτσάκι, έπειτα από επιπλοκές που 
παρουσίασε μετά το χειρουργείο, κατά 
τη διαδικασία της ανάνηψης.

Οπως ανέφερε η μάρτυρας στην κα
τάθεσή της, το παιδί ήταν σε πολύ κακή 
κατάσταση όταν εισήχθη στη Μονάδα 
Ελεατικής Θεραπείας και μαζί με τους 
συναδέλφους της έδωσαν μάχη για να 
το κρατήσουν στη ζωή. Ωστόσο, παρά 
τις τιτάνιες προσπάθειες τους, άφησε

την τελευταία του πνοή τα ξημερώμα
τα της 29ης Δεκεμβρίου του 2015.

«Εμείς είχαμε μπροστά μας ένα παι
δί ωχρό, παγωμένο, που έκανε ανακο
πή. Το λες και ζωντανό, γιατί χτυπούσε 
η καρδιά. Η αναισθησιολόγος μάς είπε 
ότι έκανε 15 τέτοια επεισόδια μπροστά 
της» κατέθεσε, μεταξύ άλλων.

Είχε απαλλαγεί
Σε πρώτο βαθμό η αναισθησιολόγος, 
η οποία κατηγορείται για ανθρωπο
κτονία από αμέλεια, είχε απαλλα
γεί από την κατηγορία. Ωστόσο, ο ει-

ιι Τι κατέδεσε νιατρόε ms ΜΕΘ Παίδων 
του ΠΑΓΝΗ για τη μικρή Μελίνα
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1  Μας έφεραν ένα παιδι παγωμενο
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-07-2023

mum»
σαγγελέας Εφετών άσκησε έφεση και 
η υπόθεση επρόκειτο να κριθεί σε δεύ
τερο βαθμό. Πλην, όμως, το Τριμελές 
Εφετείο Πλημμελημάτων Ανατολικής 
Κρήτης έκανε δεκτή την ένσταση που 
κατέθεσε η υπεράσπιση της αναισθη- 
σιολόγου για αοριστία της αιτιολογίας 
και αΛέρριψε ως απαράδεκτη την έφε
ση του εισαγγελέα.

Η εξέλιξη αυτή προκάλεσε την αντί
δραση της οικογένειας της 4χρονης αλ
λά και του εισαγγελέα του Αρείου Πά
γου Ισίδωρου Ντογιάκου, ο οποίος ζή
τησε την εξέταση του σκεπτικού της

απορριπτικής απόφασης. Τελικά, το Ζ' 
Ποινικό Τμήμα του ανώτατου ακυρω
τικού δικαστηρίου έκανε δεκτή την αί
τηση αναίρεσης του αντιεισαγγελέα και 
η υπόθεση οδηγήθηκε πάλι στις δικα
στικές αίθουσες.

Η αναισθησιολόγος του Βενιζέλειου 
Νοσοκομείου κατηγορείται ότι δεν τήρη
σε αυστηρά το ισχύον πρωτόκολλο κα
τά τη διαδικασία της αφύπνισης και της 
αντιμετώπισης της αλλεργικής αντίδρα
σης που παρουσίασε η 4χρονη Μελίνα, 
με επίμονο βρογχόσπασμο, υπόταση και 
βραδυκαρδία.

ιι Οι ανακοπέε και η μάχη για 
να την κρατήσουν στη ζωή
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1  Πυκνώνουν οι αντιδράσεις για την επικίνδυνη και
αντιεπιστημονική ΠΝΠ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

746.05 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΑΒ

Πυκνώνουν οι αντιδράσεις για
την επικίνδυνη και αντιεπιστημονική ΠΝΠ
Να ανακληθεί άμεσα και να καλυφθούν οι ανάγκες για την άμεση βοήθεια των ασθενών

Δ
ιαμαρτυρία στο υπουργείο Εσωτε
ρικών για την επικίνδυνη ΠΝΠ για 
το ΕΚΑΒ πραγματοποίησαν χτες το 
πρωί εργαζόμενοι και συνδικαλιστές 
από τους ΟΤΑ, απαιτώντας από την κυ
βέρνηση να την πάρει πίσω.

Στη διάρκεια της διαμαρτυρίας καταγ
γέλθηκε το γεγονός ότι η υπουργός Εσω
τερικών Ν. Κεραμέως δεν δέχτηκε αντι
προσωπεία των εργαζομένων επικαλού
μενη σύσκεψη που είχε.

Από την πλευρά τους, οι εργαζόμε
νοι διαμήνυσαν ότι θα συνεχίσουν και θα 
κλιμακώσουν τον αγώνα τους, προκειμέ- 
νου να μην γίνει καμία απόσπαση οδη
γού από τους ΟΤΑ στο ΕΚΑΒ. Στη δια
μαρτυρία συμμετείχε και αντιπροσωπεία 
της «Ενωτικής Αγωνιστικής Κίνησης Πυροσβε
στών» (ΕΑΚΠ).

Οπως υπενθυμίζουν οι συνδικαλιστές της ΔΑΣ, 
«με την αντιεπιστημονική και επικίνδυνη Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου για το ΕΚΑΒ η κυ
βέρνηση της ΝΔ μετατρέπει πυροσβέστες, στρα
τιωτικούς και οδηγούς των ΟΤΑ σε ...διασώστες 
σε επείγοντα περιστατικά ύστερα από μια ολιγό
ωρη εκπαίδευση!

Μπορεί η πολιτική της εμπορευματοποίησης 
της Υγείας, που υπηρετούν με συνέπεια όλες οι 
κυβερνήσεις, να πετάει στον κάλαθο των αχρή
στων την Υγεία που αξίζουμε πραγματικά και δι
καιούμαστε να απολαμβάνουμε τον 21ο αιώνα, 
αλλά το ότι θα ανέθεταν σε οδηγούς απορριμ
ματοφόρων τη διακομιδή επειγόντων περιστατι
κών ασθενών όπου απαιτείται διασώστης, προ- 
κειμένου να γλιτώσουν τα χρήματα για τη στελέ- 
χωση του ΕΚΑΒ, είναι βγαλμένο από το εγχειρί
διο των εγκληματικών πολιτικών που οδήγησαν 
στα Τέμπη και στο Μάτι».

Ασθενής με έμφραγμα περί μενε 
δύο ώρες ασθενοφόρο

Στο μεταξύ, τέλος δεν έχουν τα περιστατικά 
αθλιότητας, με ασθενείς να βάζουν σε κίνδυνο 
τη ζωή τους αναμένοντας την «άμεση βοήθεια». 
Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση ασθενούς με 
έμφραγμα που περίμενε σχεδόν 2 ώρες ασθε
νοφόρο όχι σε κάποια απομακρυσμένη περιοχή, 
αλλά στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο της Αθήνας.

Σύμφωνα με την καταγγελία της ΕΙΝΑΠ, στην 
εφημερία της Πέμπτης 6 Ιούλη, ασθενής με οξύ 
έμφραγμα του μυοκαρδίου είχε προσέλθει στο 
«Σισμανόγλειο», το οποίο δεν εφημέρευε, και οι 
γιατροί του νοσοκομείου αιτήθηκαν τη μεταφο
ρά του ασθενούς στο «Ιπποκράτειο», κάτι που έ
γινε ύστερα από 2 ώρες!

«Οπως είναι γνωστό, με βάση τις οδηγίες των 
διεθνών Καρδιολογικών Εταιρειών και τη διεθνή 
πρακτική, στο οξύ έμφραγμα του μυοκαρδίου α
ποτελεί άμεση προτεραιότητα η όσο το δυνατόν 
ταχύτερη μεταφορά του ασθενούς στο αιμοδυνα- 
μικό εργαστήριο με στόχο την πρωτογενή αγγει
οπλαστική, ενώ έχουν τεθεί συγκεκριμένα χρονι
κά όρια για αυτό. Η καθυστέρηση εγκυμονεί σο
βαρούς κινδύνους και θέτει σε κίνδυνο τη ζωή 
του ασθενούς, αυξάνει τον κίνδυνο σοβαρών ε
πιπλοκών, ενώ επιπλέον αυξάνει τον κίνδυνο για 
εμφάνιση καρδιακής ανεπάρκειας ακόμα και σε 
περίπτωση που ο ασθενής επιβιώσει», σημειώ
νει η Τριμελής Επιτροπή ΕΙΝΑΠ.

Καταγγέλλει ότι «είναι αδιανόητο το 2023 τέ
τοιου είδους περιστατικό, και μάλιστα σε νέο 
άνθρωπο, να παραμένει στα ΕΙ μη εφημερεύο- 
ντος Νοσοκομείου για 2 ώρες μέσα στο κέντρο 
της Αθήνας περιμένοντας τη διακομιδή στο ε- 
φημερεύον!».

Και καταλήγει: «Η επιμονή του υπουργείου Υ
γείας για την μη στελέχωση του ΕΚΑΒ με το α
ναγκαίο προσωπικό και την οργάνωση σύγχρο
νου συστήματος διακομιδών και πόσο μάλλον η

αντιεπιστημονική ανεύρεση πρόχειρων λύσεων 
με στρατεύσιμους ή οδηγούς απορριμματοφό
ρων ως διασώστες και οδηγούς του ΕΚΑΒ είναι 
ενδεικτική της χρεοκοπίας της κυβερνητικής πο
λιτικής στον τομέα της Υγείας».

Πάτρα: Σε ιδιώτες 
οι «δευτερογενείς διακομιδές» 
του ΕΚΑΒ

Σε ένα ακόμη βήμα στην παραπέρα παράδο
ση τομέων της υγείας του λαού στην επιχειρημα
τική δράση προχώρησαν με πρόσφατες αποφά
σεις τους οι Διοικήσεις των δύο μεγαλύτερων 
Νοσοκομείων της Πάτρας (ΠΓΝΠ του Ρίου.και 
Αγίου Ανδρέα), που εκμεταλλευόμενες τον νό
μο 4999/2022 της κυβέρνησης της ΝΔ, σε συνέ
χεια όλου του προηγούμενου νομοθετικού πλαι
σίου που έχουν διαμορφώσει και οι προηγούμε
νες των ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, προχώρησαν στην α
νάθεση των δευτερογενών διακομιδών σε ιδι
ώτες, προκηρύσσοντας σχετικό διαγωνισμό.

Πρόκειται ουσιαστικά για τις διακομιδές που 
πραγματοποιούνται από τα νοσοκομεία προς τα 
σπίτια (περιπτώσεις εξιτηρίων), που καλούνται να 
αναλάβουν ιδιωτικές εταιρείες ασθενοφόρων.

Την ώρα που κατά τις δικαιολογίες των αρμο
δίων υπουργείων δεν επαρκούν τα χρήματα για 
την πραγματοποίηση όλων των αναγκαίων προ
σλήψεων κάλυψης όλων των αναγκών σε προ
σωπικό, αλλά και σε οχήματα για τη λειτουργία 
του Κέντρου, ή που αναφέρεται από τα διάφορα 
ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά προγράμματα (π.χ. Τα
μείο Ανάκαμψης) ότι οι δαπάνες αυτές δεν είναι 
«επιλέξιμες», τα νοσοκομεία, με βάση και την ι- 
σχύουσα νομοθεσία, ετοιμάζονται να πληρώσουν 
ιδιωτικές εταιρείες, για να αναλάβουν μέρος του 
έργου που εκτελεί το ΕΚΑΒ!

ΟΕΝΓΕ: Τα τραγικά κενά 
δεν μπαλώνονται με οδηγούς 
απορριμματοφόρων 
και πυροσβέστες

Την απαίτησή τους να πάρει πίσω η κυβέρνηση 
την απαράδεκτη ΠΝΠ για το ΕΚΑΒ εκφράζουν 
και οι νοσοκομειακοί γιατροί, με την Ομοσπονδία 
των Ενώσεών τους να σημειώνει ότι η κυβέρνη
ση παίρνει αυτή την πρωτοβουλία, την ώρα που 
με ευθύνη όλων των κυβερνήσεων από το 2016 
μέχρι σήμερα έχουν συνταξιοδοτηθεί περισσό
τεροι από 550 διασώστες και έχουν προσληφθεί 
μόλις 46 μόνιμοι. Επίσης, οι συμβάσεις των λιγο
στών επικουρικών λήγουν στις 31/12/2023 και υ
πάρχουν εκατοντάδες άνεργοι ή ετεροαπασχο- 
λούμενοι απόφοιτοι της σχολής διασωστών του 
ΕΚΑΒ, ενώ οι κενές οργανικές θέσεις, του ανε
παρκέστατου και πολύ πίσω από τις ανάγκες ορ
γανισμού του ΕΚΑΒ, είναι πάνω από 700.

«Πρόκειται για μία επικίνδυνη εξέλιξη που οδη
γεί με μαθητική ακρίβεια σε νέες κοιλάδες των Τε-

μπών», υπογραμμίζει η Ομοσπονδία Ενώ
σεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας.

Οπως καταγγέλλει, «η ανάπτυξη ασθε
νοφόρων με μεικτή σύνθεση πληρωμά
των, διασώστης, πλήρωμα ασθενοφόρου 
και απλός οδηγός μη υγειονομικός, ο ο
ποίος δεν διαθέτει την αναγκαία εξειδι- 
κευμένη γνώση αντιμετώπισης επειγό
ντων περιστατικών, εκθέτει σε σοβα
ρούς κινδύνους τον ασθενή, με ανυπο
λόγιστες συνέπειες για την υγεία και τη 
ζωή του. Πολύ περισσότερο που πολλές 
φορές δύο εξειδικευμένοι διασώστες δεν 
επαρκούν για την επιτυχή αντιμετώπιση 
ενός βαρέως περιστατικού».

«Πώς η ταχύρρυθμη εκπαίδευση μό
λις 7 ημερών, όπως έγινε σήμερα γνω

στό, ενός οδηγού απορριμματοφόρου ή ενός 
πυροσβέστη θα υποκαταστήσει την ιδιαίτερα 
απαιτητική εκπαίδευση διάρκειας 2,5 ετών της 
σχολής διασωστών του ΕΚΑΒ;», είναι ένα από 
τα σοβαρά ερωτήματα που θέτει η ΟΕΝΓΕ και 
σημειώνει ότι «ο οδηγός του ασθενοφόρου εί
ναι διασώστης πρώτα από όλα και μετά οδηγός!

Τα τραγικά κενά δεν μπαλώνονται με οδη
γούς απορριμματοφόρων και πυροσβέστες από 
τις δραματικά υποστελεχωμένες υπηρεσίες των 
ΟΤΑ και από τις αποδεκατισμένες πυροσβεστι
κές υπηρεσίες, με στρατιώτες και εργαζόμενους 
που δεν έχουν καμιά απολύτως επαγγελματι
κή και επιστημονική σχέση με την επείγουσα 
προνοσοκομειακή φροντίδα».

Παράλληλα, η Ομοσπονδία επισημαίνει ότι 
«στην ΠΝΠ δεν προβλέπεται κανένα, έστω έ
κτακτο, μέτρο για την αντιμετώπιση των ανα
γκών στα μεγάλα αστικά κέντρα, αφού τα μπα
λώματα αφορούν νησιωτικούς δήμους, ορεινές 
περιοχές και την Κρήτη, απόδειξη ότι η έτσι και 
αλλιώς επικίνδυνη ρύθμιση είναι προσανατολι
σμένη στην κάλυψη των αναγκών του τουριστι
κού κεφαλαίου».

Κι επειδή «τα μέτρα της κυβέρνησης δεν εί
ναι "προσωρινού χαρακτήρα". Είναι εντογμένα 
στον μόνιμο "κόφτη" των κρατικών δαπανών για 
την Υγεία και τη ζωή μας, στη διαχρονική πολιτι
κή του "κόστους - οφέλους". Είναι ενδεικτικό ό
τι ο υπουργός Υγείας κ. Χρυσοχόί'δης εξήγγει
λε την πρόσληψη μόλις 20 διασωστών για τα α
σθενοφόρα της Αττικής και μόλις 250 πανελ
λαδικά και αυτοί μη μόνιμοι!

Στόχος της κυβέρνησης είναι η παράδοση 
κερδοφόρων τομέων του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας, όπως οι διακομιδές, σε ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και στα επιχειρηματικά συμφέρο
ντα του κλάδου που θα τσεπώνουν τις εισφο
ρές στον κλάδο της Υγείας των εργαζομένων και 
που κατά τα άλλα η κυβέρνηση λέει με περίσσιο 
θράσος ότι δεν θα κοστίζουν τίποτα στον ασθε
νή και ότι είναι δωρεάν! Ηδη η διοίκηση του Πα
νεπιστημιακού Νοσοκομείου Πατρών αποφάσι
σε την ανάθεση των διακομιδών σε ιδιωτική ε
ταιρεία ασθενοφόρων».

Η Ομοσπονδία, πέρα από την ανάκληση της 
ΠΝΠ, απαιτεί να καλυφθούν οι ανάγκες του Ε
ΚΑΒ με προσλήψεις μόνιμου προσωπικού όλων 
των κλάδων (γιατρών, διασωστών, οδηγών, τεχνι
κών κ.λπ.), να μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασι- 
ούχοι του ΕΚΑΒ, που καλύπτουν μέρος των με
γάλων ελλείψεων. Επίσης να προσληφθούν όλοι 
οι άνεργοι απόφοιτοι της σχολής διασωστών του 
ΕΚΑΒ καθώς και το αναγκαίο ιατρικό, τεχνικό και 
διοικητικό προσωπικό. Να αναπτυχθεί πανελλα
δικά το ΕΚΑΒ, με ενίσχυσή του με το αναγκαίο 
μόνιμο εκπαιδευμένο προσωπικό και επάρκεια 
εναέριων, θαλάσσιων και επίγειων μέσων, για την 
κάλυψη-των σύγχρονων κοινωνικών αναγκών σε 
υπηρεσίες επείγουσας προνοσοκομειακής φρο
ντίδας και ασφαλούς διακομιδής.

Το Σωματείο Εργαζομένων ΕΚΑΒ Ημαθίας 
προκηρύσσει σχάση εργασίας για σήμερα Τρί
τη (12 μ. - 3 μ.μ.) ενάντια στην ΠΝΠ.
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1  Αύριο διαδηλώνουν στα υπουργεία Υγείας και
Οικονομικών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

119.45 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ

Αύριο διαδηλώνουν 
στα υπουργεία 
Υγείας και 
Οικονομικών

Σε παναττική στάση εργασίας (7 
π.μ. - 3 μ.μ.) και 24ωρη απεργία στην 
περιφέρεια προχωρούν αύριο Τετάρτη 
οι εργαζόμενοι στο δημόσιο σύστη
μα Υγείας. Στην Αθήνα θα πραγμα
τοποιηθεί συγκέντρωση στο υπουρ
γείο Υγείας, στις 9 π.μ., και θα ακο
λουθήσει πορεία στο υπουργείο Οι
κονομικών.

Οι εργαζόμενοι απαιτούν:
• Ανάκληση της επικίνδυνης ΠΝΠ 
που προβλέπει τη στελέχωση των 
ασθενοφόρων με οδηγούς του Πυ
ροσβεστικού Σώματος, των Ενόπλων 
Δυνάμεων και των δήμων, καθώς και 
τη διακομιδή των ασθενών με τη συ
νοδεία υγειονομικού προσωπικού πό
σης φύσεως.
• Προσλήψεις μόνιμου προσωπικού 
με επείγουσες διαδικασίες. Μονιμο
ποίηση όλων των συμβασιούχων (ε
πικουρικών, ΣΟΧ, μέσω ΟΑΕΔ - ΔΥ- 
ΠΑ και ΕΟΔΥ).
• Να μην προχωρήσουν η λειτουρ
γία των δημόσιων μονάδων Υγείας 
με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια και 
η μετατροπή τους σε ΝΠΙΔ η ανώ
νυμες εταιρείες.
• Αυξήσεις 20% στους μισθούς, ε
παναφορά 13ου - 14ου μισθού, μιοθο- 
λογική αναγνώριση της προϋπηρεσί
ας των ετών 2016 - 2017.
• Επέκταση του ανθυγιεινού επιδό
ματος σε όλους τους εργαζόμενους 
στις δημόσιες μονάδες Υγείας και 
στο ΕΚΑΒ. Αύξησή του στο ύψος του 
νοσοκομειακού επιδόματος, που κα- 
ταργήθηκε με τα μνημονιακά μισθο
λόγια. Ενταξη στα ΒΑΕ για όσους ερ
γάζονται στις αντίστοιχες συνθήκες.
• Κατάργηση των διακρίσεων σε βά
ρος των ανεμβολίαστων.
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1  Αγοράκι δέχτηκε επίθεση από οχιά την ώρα που
έπαιζε σε αυλή ταβέρνας

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

278.14 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΕ ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓ _ λ.. . - - .

Αγοράκι δέχτηκε επίθεση από οχιά την ώρα που έπαιζε σε αυλή ταβέρναε
ΑΙΣΙΟΔΟΞΑ είναι ία νέα για ίο 3,5 
χρονών αγοράκι που δέχτηκε δά
γκωμα από οχιά την ώρα που έπαι
ζε στην αυλή ταβέρνας όπου είχε 
πάει με τους γονείς του, αφού η 
κλινική του εικόνα είναι πολύ καλή.

Το παιδί νοσηλεύεται στο Γε
νικό Νοσοκομείο Τρικάλων, με τη 
ζωή του να βρίσκεται εκτός κινδύ
νου. Βέβαια, παρακολουθείται στε
νά από το ιατρικό και νοσηλευυκό 
προσωπικό της Παιδιατρικής Κλι
νικής του ιδρύματος, ενώ υποβλή
θηκε και σε όλες τις απαραίτητες 
εξετάσεις.

Την ίδια ώρα, την εμφάνισή 
του έκανε φίδι και στην Εύβοια, το 
οποίο μάλιστα βρισκόταν δίπλα σε

ανπδήμαρχο που κολυμπούσε στη 
θάλασσα. Οπως ήταν φυσικό, ο άν- 
δρας τρομοκρατήθηκε και έσπευ- 
σε να βγει από το νερό. «Δεν μου 
έχει ξανασυμβεί κάτι τέτοιο, έπαθα 
σοκ» είπε.

Η έξαρση των περισταπκών τέ
τοιου είδους έχει προκαλέσει ανη
συχία, με τα νοσοκομεία ανά την 
επικράτεια να αντιμετωπίζουν σε 
εβδομαδιαία βάση ασθενείς με δά
γκωμα από φίδι.

«Η αλήθεια είναι ότι φέτος 
υπάρχει έξαρση στο δείγμα φι
διού, πιθανώς υπάρχει και μια αύ
ξηση του πληθυσμού τους. Ηταν 
μια άνοιξη με πολλές βροχές» τονί
ζει σε δηλώσεις του ο διευθυντής

του Τμήματος Επειγόντων Περι
στατικών του Γενικού Νοσοκομεί
ου Λάρισας Δημήτρης Μπαμπαλής.

Οπως εξηγεί, πρέπει να λη- 
φθούν προφυλαχτικά μέτρα, με 
πρώτο και κύριο να κοπούν τα χόρ
τα στις περισσότερες περιοχές. «Τα 
περισσότερα περιστατικά αφορούν 
ανθρώπους που κάνουν δουλειές 
στην ύπαιθρο, οπότε καλό είναι να 
έχουν μπότες, κάλτσες, να μην πη
γαίνουν δηλαδή σε περιοχές όπου 
μπορεί να υπάρχουν φίδια με πα
ντόφλες, ξυπόλητοι κ.λπ.» επιση
μαίνει και καταλήγει:

«Σε περίπτωση που κάποιος δε
χτεί δάγκωμα από φίδι, το σημαντι
κό είναι, αν μπορέσει να δει το φίδι,

να μας το περιγράφει και το πιο ση- 
μανυκό είναι ότι δεν πρέπει να κά
νει τίποτε εκτός από το ότι να προ- 
σφύγει σε μια υγειονομική δομή. 
Ολα τα άλλα που κάνει ο κόσμος 
από φήμες και διαδόσε-ις είναι πιο 
επικίνδυνα από το ίδιο το δάγκω
μα του φιδιού. Το δάγκωμα του φι
διού, που, εκτός από τις πολύ σπά
νιες περιπτώσεις που εμφανίζε
ται αλλεργία, είναι βλαπτικό σε διά
στημα ωρών και ημερών, δεν είναι 
κάτι για να τρέχει κανείς στο δευτε
ρόλεπτο. Αρα υπάρχει ο χρόνος να 
μην κάνει κανείς τίποτε, να ξεπλύ
νει την πληγή, να βάλει αντισηπτι
κό και μετά να πάει σε μια υγειονο
μική δομή».
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1  Συσκευή ανίχνευσης κορονοϊου
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

139.02 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συσκευή ανίχνευσηβ κορονοϊοΰ
ΣΥΣΚΕΥΗ που ανιχνεύει πς παραλλαγές του κορονοϊοΰ στους εσωτερικούς χώρους, σε μόλις 
πέντε λεπτά, ανέπτυξαν ερευνητές του πανεπιστημίου της Ουάσινγκτον στο Σεντ Λούις. 
Πρόκεπαι για μια φθηνή, αποτελεσματική συσκευή, με τον πιο ευαίσθητο ανιχνευτή που υπάρ
χει μέχρι σπγμής, σύμφωνα με τους ερευνητές, και πρόκειται να χρησιμοποιηθεί σε νοσοκομεία, 
σχολεία και άλλους δημόσιους χώρους για την ανίχνευση και άλλων αναπνευστικών ιών που 
μεταφέρονται μέσω αέρα, όπως η γρίπη και ο αναπνευσυκός συγκυπακός ιός RSV.

Σύμφωνα με τον καθηγητή Νευρολογίας της Ιατρικής Σχολής του πανεπιστημίου της Ου- 
άσινγκτονΤζονΤσιρίτο, η συσκευή ανιχνεύει σε πραγματικό χρόνο ιούς εντός κλειστών χώ
ρων και θα μπορούσε, για παράδειγμα, να χρησιμοποιηθεί σε ένα νοσοκομειακό περιβάλ
λον. 0 κ. Τσιρίτο και η αναπληρώτρια καθηγήτρια Ψυχιατρικής Κάρλα Γιουέντε έχουν επί
σης αναπτύξει έναν βιοαισθητήρα που ανιχνεύει το βήτα αμυλοειδές ως βιοδείκτη για τη νό
σο Αλτσχάιμερ και πάνω σε αυτόν δημιούργησαν την παρούσα συσκευή, η οποία αναμένεται 
να διατεθεί εμπορικά.
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1  Κλιμάκωση της εγκληματικής πολιτικής
εμπορευματοποίησης στην Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

243.35 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γ. ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ

Κλιμάκωση της εγκληματικής πολιτικής 
εμπορευματοποίησης στην Υγεία

Σ
υνέχεια της αντιλαϊκής πολιτικής της κυβέρνησης της 
ΝΔ και συνολικότερα της διαχρονικής πολιτικής που α
σκείται από όλες τις κυβερνήσεις και αφορά την προ
σαρμογή του συστήματος Υγείας στα κριτήρια της γενι

κότερης ανάπτυξης της οικονομίας, όπου οι λαϊκές ανά
γκες, όπως αυτές της Υγείας, θεωρούνται κόστος, που 
πρέπει συνεχώς να συμπιέζεται, χαρακτήρισε τις κυβερ
νητικές εξαγγελίες για την Υγεία ο βουλευτής του ΚΚΕ 
Γιώργος Λαμπρούλης στη συζήτηση στη Βουλή.

Σημείωσε ακόμη πως τα όποια μέτρα εξαγγέλλονται θα 
επιδεινώσουν ακόμη περισσότερο τους όρους περίθαλ
ψης των ασθενών, αφού η πολιτική που έχει ως κριτήρια 
την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία των επιχειρη
ματικών ομίλων, την παράλληλη ανάπτυξη του ιδιωτικού 
επιχειρηματικού τομέα στην Υγεία και του Δημόσιου με 
επιχειρηματικά κριτήρια και συγχρόνως την εμπορευμα- 
τοποίηση των εργασιών του, δεν μπορεί να δώσει λύσεις 
στα προβλήματα που η ίδια δημιουργεί.

Σημείωσε πως η λεγάμενη «δημοσιονομική προσαρμο

γή» και στην Υγεία σημαίνει υποχρηματοδότηση, υποστε- 
λέχωση, ανατροπή των εργασιακών σχέσεων των υγειο
νομικών, διάλυση της ΠΦΥ, ΣΔΙΤ και γιγάντωση του ιδιω
τικού τομέα που μπούκωσε με χρήμα στην πανδημία, λε
ηλασία της τσέπης των ασθενών μέσα στα δημόσια νο
σοκομεία - επιχειρήσεις, αξιολόγηση μονάδων Υγείας με 
μοναδικό κριτήριο αν λειτουργούν ως ΑΕ, πολιτική που 
υπηρέτησαν όλες οι κυβερνήσεις, η σημερινή της ΝΔ, η 
προηγούμενη του ΣΥΡΙΖΑ, πιο πριν του ΠΑΣΟΚ.

Τώρα είναι η ώρα ακόμα πιο πολλοί, ακόμα πιο ορμητι
κά να μπουν στον οργανωμένο συλλογικό αγώνα, για να 
μπουν εμπόδια στον αντιλαϊκό δρόμο, να περάσει ο λα
ός στην αντεπίθεση για τις δικές τους σύγχρονες ανά
γκες στην Υγεία, στο Φάρμακο, τόνισε ο Γ. Λαμπρούλης 
και πρόσθεσε πως υπάρχει λύση από τη σκοπιά του λαού, 
με την ανάπτυξη ενός αποκλειστικά κρατικού συστήματος 
Υγείας, που θα έχει κριτήριο την πλήρη και απολύτως δω
ρεάν πρόληψη - περίθαλψη - αποκατάσταση της υγείας 
του λαού και κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δράσης.
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1  Η κατάρρευση του ΕΣΥ οδηγεί σε επιθετικότητα κατά
των υγειονομικών

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

406.16 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η κατάρρευση του ΕΣΥ 
οδηγεί σε 
επιθετικότητα κατά 
των υγειονομικών

ΑΚΟΜΗ ΕΝΑ περιστατικό επιθετικής 
συμπεριφοράς πολίτη κατά 
υγειονομικού καταγγέλλει η'Ενωση 
Νοσοκομειακών Ιατρών 
Θεσσαλονίκης, με φόντο την 
υποστελέχωση των δημόσιων δομών 
Υγείας και την ταλαιπωρία των 
ασθενών.

Αυτή τη φορά επρόκειτο για μια 
τραμπούκικη, όπως τη χαρακτηρίζει π 
ΕΝΙΘ, επίθεση που δέχθηκε γενική 
γιατρός του Κέντρου Υγείας 
Μηχανιώνας από συγγενή ασθενούς, 
«ο οποίος έβριζε, απειλούσε τους 
εργαζόμενους στο Κέντρο Υγείας και 
έφτασε στο σημείο να χειροδικήσει 
ενάντια στη συνάδελφο».

Σύμφωνα με τηνΈνωση, δεν είναι ένα 
μεμονωμένο περιστατικό, καθώς ιδίως 
το τελευταίο διάστημα φαίνεται πως 
παρόμοια περιστατικά βίας απέναντι 
σε υγειονομικούς αυξάνονται. Καλεί, 
μάλιστα, m διοίκηση της 4ης 
Υγειονομική Περιφέρειας και την 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας να 
αναλάβουν τις ευθύνες τους.

«Οι συνθήκες που επικρατούν στο 
ΕΣΥ, με την τεράστια υποστελέχωση 
σε όλες τις κατηγορίες εργαζομένων, 
οδηγούν στις τεράστιες αναμονές και 
στην οδύσσεια των ασθενών, όπως και 
οι τραγικές ελλείψεις σε μόνιμο 
προσωπικό φύλαξης των δημόσιων 
μονάδων Υγείας αφήνουν 
απροστάτευτους τους υγειονομικούς» 
τονίζει η ΕΝίθ και ζητά ναλπφθούν 
άμεσα μέτρα για την προστασία των 
υγειονομικών, όπως οι μαζικές 
μόνιμες προσλήψεις και δη 
προσωπικού φύλαξης {και όχι 
ιδιωτικών εταιρειών security), καθώς 
και η πλήρης νομική κάλυψη των 
υγειονομικών με ευθύνη του 
νοσοκομείου.

Παράλληλα, π ΕΝΙΘ ζητά από την 4η 
ΥΠΕ να κινήσει με δική της ευθύνη 
όλες τις νομικές διαδικασίες «για την 
τιμωρία των ενόχων αυτής της αήθους 
και πολύ βάρβαρης επίθεσης».

Ιάσων Μηάντιος
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1  Συγκλονίζουν τα ατοιχεία από τους πνιγμούς:
Τουλάχιστον S2 θάνατοι μέσα σε δύο εβδομάδος

Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

385.2 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρώτη HXeias

Συγκλονίζουν τα στοιχεία από τους πνιγμούς: 
Τουλάχιστον 52 θάνατοι μέσα σε δύο εβδομάδες

Τ
ουλάχιστον 52 άνθρωποι έχασαν τη 
ζωή tous από πνιγμό ns τελευταίεε 
15 npepes, σύμφωνα με ία στοιχεία 
του Λιμενικού. 0 απολογισμόε των θανάτων 

στη θάλασσα γίνεται ακόμα πιο τραγικόε αν 
αναλογιστούμε πωε βρισκόμαστε στην αρχή 
του καλοκαιριού και as περισσότερεε ημέρεε 
του Ιουνίου ο κόσμοε δεν πήγαινε για κολύμπι 
στη θάλασσα λόγω του βροχερού καιρού.

Η πλειοψηφία των λουσμένων που ανα
σύρθηκαν xcopis as αισθήσεΐ5 tous από 
διάφορεΞ θαλάσσιεε περιοχέε τηε xcopas 
τιs δύο τελευταίεε εβδομάδεε ήταν άνω 
των 70 ετών, ενώ υπήρξαν και 5 που ήταν 
μεταξύ 50-60 ετών. 0 νεότεροε σε ηλικία 
που πνίγηκε την ώρα που έκανε το μπάνιο 
του ήταν έναε 22xpovos στην Καβάλα την 
1 η Ιουλίου.

Σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία του 
Κέντρου Ελέγχου και Πρόλπψηε Νοσημάτων 
(ΚΕΕΛΠΝΟ), περισσότεροι από 350 έωε 400 
άνθρωποι χάνουν την ζωή raus από πνιγμό 
ετησίωε, με την αναλογία αντρών/γυναικών 
να είναι 3:1. Δυστυχώε, κάθε χρόνο στη χώ
ρα pas πνίγεται και έναε σπμαντικόε αριθμόε 
παιδιών και εφήβων (περίπου 10 παιδιά 
και έφηβοι). Είναι σημαντικό να αναφερθεί 
ότι ένα μεγάλο ποσοστό κατοίκων (αγγίζει 
ακόμη και το 60%, όπου σημαντικό ποσοστό 
αυτών είναι παιδιά και έφηβοι) δεν γνωρίζει 
πώε να κολυμπά και πώε να τηρεί βασικούε 
κανόνεε ασφαλείαε με στόχο την αποφυγή 
των πνιγμών.

Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείαε, έναε άνθρωποε πεθαίνει από πνιγμό 
παγκοσμίου περίπου κάθε 90 δευτερόλεπτα.

ενώ πολλοί ερευνπτέε υποστηρίζουν ότι το 
φαινόμενο είναι ακόμη συχνότερο (έναε 
άνθρωποε κάθε 30 δευτερόλεπτα), δεδο
μένου ότι δεν δηλώνονται/καταγράφονται 
όλα τα περιστατικά.

Αξίζει να αναφερθεί ότι την πενταετία 
από το 2017 έωε το 2021, κατά μέσο όρο 
342 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τουε ετησίωε 
από θαλάσσιεε δραστπριότητεε στην χώρα 
pas. Γ ια το 2021 είχαμε 336 θανάτουε στη 
θάλασσα, εκ των οποίων το 70% ήταν άν- 
δρεε, το 30% γυναίκεε, ενώ το 70% ήταν 
Έλληνεε και το 30% αλλοδαποί. Σύμφωνα 
με το Λιμενικό, μέχρι us αρχέε Αυγούστου 
του 2022 είχαν καταγραφεί τουλάχιστον 
163 θάνατοι στπ θάλασσα. Οι 8 στουε 10 
ανθρώπουε που χάνουν τη ζωή reus στη 
θάλασσα είναι άνω των 60 ετών.
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